

Số: 52/KHPH-KC-HDNT

Bình Phước, ngày 18 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia thực hiện các hoạt động khuyến công
Giai đoạn 2017 - 2018

**Giữa Trung tâm khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp
với Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh Bình Phước**

Căn cứ Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 05/8/2015 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt Chương trình Khuyến công tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 – 2020.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp và Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh Bình Phước, hai bên thống nhất ký Kế hoạch phối **Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia thực hiện các hoạt động khuyến công giai đoạn 2017 – 2018** với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp là hội viên Hội Doanh nghiệp trẻ đầu tư phát triển sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp một cách bền vững, góp phần đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp - dịch vụ;

- Phối hợp tạo điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng quy mô; nâng cao hiệu quả hoạt động, năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế; hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện công tác đăng ký tiêu chuẩn chất lượng, thương hiệu sản phẩm và áp dụng hệ thống pháp luật về quyền sở hữu trí tuệ.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP.

1. Hỗ trợ tham gia các lớp đào tạo nghề, truyền nghề theo nhu cầu của các cơ sở công nghiệp nông thôn để tạo việc làm và nâng cao tay nghề cho người lao động. Hình thức đào tạo nghề, truyền nghề chủ yếu là ngắn hạn, gắn lý thuyết với thực hành.

2. Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý doanh nghiệp, nhận thức và năng lực áp dụng sản xuất sạch hơn trong sản xuất công nghiệp thông qua các hoạt động tư vấn, tập huấn, đào tạo, hội thảo, diễn đàn; thăm quan, khảo sát học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước. Hỗ trợ khởi sự, thành lập doanh nghiệp sản xuất công nghiệp nông thôn. Hỗ trợ mở rộng thị trường tiêu thụ, xuất khẩu sản phẩm công nghiệp nông thôn.

3. Phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, thông qua tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. Hỗ trợ tổ chức hội chợ,



triển lãm hàng công nghiệp nông thôn, hàng thủ công mỹ nghệ; hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia hội chợ, triển lãm. Hỗ trợ xây dựng, đăng ký thương hiệu và đầu tư các phòng trưng bày để giới thiệu quảng bá sản phẩm và các hoạt động xúc tiến thương mại khác.

4. Tư vấn trợ giúp các cơ sở công nghiệp nông thôn trong việc: Lập dự án đầu tư, marketing; quản lý sản xuất - tài chính - kế toán - nhân lực; thành lập doanh nghiệp; liên doanh, liên kết trong sản xuất kinh doanh; thiết kế mẫu mã, bao bì đóng gói; ứng dụng công nghệ - thiết bị mới. Tư vấn hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tiếp cận các chính sách ưu đãi đầu tư, chính sách đất đai, chính sách khoa học công nghệ, chính sách tài chính - tín dụng và các chính sách ưu đãi khác của Nhà nước.

5. Cung cấp thông tin về các chính sách phát triển công nghiệp, khuyến công, thông tin thị trường, phổ biến kinh nghiệm, mô hình sản xuất kinh doanh điển hình thông qua các hình thức như: Xây dựng các chương trình truyền hình, truyền thanh; xuất bản các bản tin, ấn phẩm; xây dựng dữ liệu, trang thông tin điện tử; tờ rơi, tờ gấp và các hình thức thông tin đại chúng khác. Tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế, các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

6. Các hoạt động về tiết kiệm năng lượng: tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng. Hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện kiểm toán năng lượng; thực hiện đánh giá nhanh sản xuất sạch hơn trong công nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Hai bên cùng chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện và làm tốt công tác thông tin, báo cáo giữa hai bên. Đồng thời, cùng phối hợp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Kinh phí thực hiện kế hoạch này căn cứ vào khả năng của mỗi bên và kết quả vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tài trợ để thực hiện.

Trên cở sở nội dung của kế hoạch, định kỳ 6 tháng và một năm hai bên luân phiên chủ trì tổ chức sơ kết và tổng kết để ra kế hoạch cho năm sau./.



Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Công Thương (b/c);
- Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị;
- Lưu: TTKC, HDNT.

Huỳnh Thành Chung



Vũ Duy Khiêm